
　 精神看護実習Ⅱ 25
小　　　　　　　　計 735 735

　精神看護 70
　 精神看護実習Ⅰ 45

　 母性看護実習 40
　 小児看護実習 30

合　　　　　　　　計 1890 1890

別表３　（第７条関係）　准看護科

授　　業　　科　　目

基
礎
分
野

　国語表現
　情報科学
人間の生活・社会

　 老年看護実習Ⅱ 25
　母子看護 70

　老年看護
　 老年看護実習Ⅰ 70

　 成人・老年看護実習Ⅱ 120
　 成人・老年看護実習Ⅲ 120

210

　成人看護 385
　 成人・老年看護実習Ⅰ 50

臨地実習

　 基礎看護実習Ⅰ
　 基礎看護実習Ⅱ

40
170

　基礎看護

　精神看護Ⅰ
　精神看護Ⅱ

20
20
30

15
　小児看護概論
　小児看護Ⅰ

15

　精神看護概論

10
20

　母性看護概論
　母性看護Ⅰ
　母性看護Ⅱ

5
30

70
5

　老年看護概論
　老年看護
母子看護

45

30

　成人看護Ⅱ（消化器、内分泌・
　代謝、脳・神経、感染症・寄生虫）
　成人看護Ⅲ（運動器・リハビリ、
　腎・泌尿器、女性生殖器）
　成人看護Ⅳ（歯・口腔、眼、耳鼻

735

30

30

　血液系、放射線診療）

小　　　　　　　　計 735

　小児看護Ⅱ
精神看護 70

　咽喉皮膚、膠原病・アレルギー）
　成人看護Ⅴ（系統別看護）
老年看護

　成人看護概論 10

50

30　成人看護Ⅰ（呼吸器、循環器、

35

15
20

245　基礎看護技術

専
門
分
野

5

70

成人看護 210

70

35

80

臨床看護概論Ⅲ 30

看護行為に共通する技術

35 臨床看護概論Ⅰ

　看護概論
看護概論Ⅰ

15
臨床看護概論Ⅱ 25

10

70

診療に伴う援助技術Ⅰ
診療に伴う援助技術Ⅱ
患者の心理

　臨床看護概論

20
60
35

70
25

25

時間数

看護と倫理Ⅰ
看護と倫理Ⅱ

日常生活行動の援助技術

看護と法律
　看護と法律

　栄養 35

基礎看護

看護概論Ⅱ

　人体のしくみと働き

70

105

薬理専
門
基
礎
分
野

人体のしくみと働き 105

　疾病の成り立ちⅠ
　疾病の成り立ちⅡ

　薬物と看護

小　　　　　　　　計 350

35

　薬物療法

栄養

疾病の成り立ち

　感染と予防
保健医療福祉の仕組み

35
35

350

35

15

20

　公共倫理 35
35

10

35
　保健医療福祉のしくみ

論理思考の基盤 35

　看護から見る人体のしくみ

小　　　　　　　　計

70

授　　業　　科　　目 時間数


